Hadriano episcopo Dertusensi. Quod tuis ad nos perhumaniter scriptis literis significavisti, molestissimam tibi fuisse eorum hominum audaciam, qui aperto bello in reipublica loca invadere, eaque diripere sunt aggressi, de eo etiam ex legatorum nostrorum literis fiebamus certiores. Equidem valde consolamur, cum te hominem & prudentem & gravem, & magna apud Carolum Regem auctoritate non equissimo animo ferre sentimus hanc indignitatem, cupereque reipublicae vulnere mederi non illi quidem magno aut infortunio adactis, sed tamen vulnere quod sanari sine Regis tui curatione prope non potest. Itaque cum te de tuo in rempublicam optimo amantissimoque animo, quem & nobis & nostris interpretibus ostendisti, vehementer laudamus: tum hortamur, ut quod laudabiliter cepisti suadere Regi, ut nobis suppetias ferat, idem insistas pergasque tandiu facere, dum audacissimi hostes nostri suarum impressionum poenas luant. Datum XII. kal. aprilis MDXXVII. anno v. Roma.

Conquestum Pontificem apud Caesarem & Hispanum de Gallo, apud Galum vero de Lautrechio duce, decretaque ab iis auxiliis Pontifici refert Guicciardinus (b). Ex Neapolitano quidem regno Caroli Hispaniarum Regis imperio Potentiae comes subsidiarias adduxit copias, ad quem scripsit Pontifex (c) III. kal. aprilis, ut cum, ecclesiastica manu, quae in Piceno erat, celerrime se conjungeret, deinde ad Laurentium Medicem magnis itineribus se conferret. Porro Laurentius in tumultuaria pugna a Francisko Maria sauciatus memorant (d), quod altius non penetrasse Pontifici significavit.

Secundis rebus insolescens Robureus Perusii oppugnationem molitus est: cuius consilia antevertit Leo, ac Joanni Paulo Balione ac Perusinis auxit (e) animos, ut hostium impetus comprimerent, pontificias, nec non Galliae & Hispaniae Regum copias, quae praesto esse Ecclesiae iustae fuerant, auxiliares pollicitus: excitati etiam Tudertini (f) & alii, ut praesidia maxima ad defendendum Perusium compararent; tam enim id ipsi gratum futurum, quam si pro pontificia defensione vel Romae propugnatione eum laborem susciperent. Caeterum fractae fuere Francisci Mariae Roburei ejusque sceleratorum vires Joannis Pauli Balioni virtute adventarent: cui Pontifex datis XVI. kal. junii literis hac de re gratulatus est (g).

LXXXII. Leo ab Hispano postulat auxilia.

LXXXIII. (b) Guicciar. l. 13. Submissae ex Neapolitano regno copiae.

(c) Apud Bomb. l. 15. ep. 5. & ep. 16.

(d) Guicciar. l. 13.

LXXXIV. Perusium a Ruvero oppugnatum.

(e) Ext. apud Bomb. ea de re lit. l. 15. ep. 18. (f) Ib. ep. 19.

Joannis Pauli Balioni virtute defensionem.

(g) Id. ep. 20.

Gratula-  
toria ad  
eum Leo-  
nis litera.

Joanni Paulo Balione Perusino.  
Quod ductu auspicioque tuo Perusini ci-  
ves sumptis armis in reipublica hostes im-  
petum fecerint, eosque fortiter & virili-  
ter pugnando magna cum illorum clade,  
argue pernicie rejecerint, fuderint & pro-  
sperrimo eventu parva victoria in oppidum  
se receperint, laetamur, eaque de re cum  
tibi gratulamur, qui tantam rem egeris,  
tum civitati isti, quod & suum in nos  
officium fidemque praestitit, & se ab au-  
dacissimis hostibus magno animo est ruti-  
ta: utriusque autem gaudemus propterea,  
quod vestra in rempublicam merita isto fa-  
cinore confecto praclare amplificavistis.  
Itaque decretis supplicationibus Deo opti-  
mo maximo gratias egimus, qui vobis tan-  
tum animi tantumque virtutum submini-  
stravit, quantum satis fuit, ut & ejus  
& vestros & reipublica hostes audaciae  
suae poeniteret: quos quidem arbitramur  
in vos nihil amplius molituros; sed si re-  
fectis viribus vos laceessere non desinent,  
aderunt jam jamque nostri Regumque so-  
ciorum milites, quibus mandavimus, ut ad  
vos defendendos maturarent, quos si expe-  
ctabunt facile eos confidimus suorum co-  
natarum poenas duros. Mittimus etiam  
Tudertum, quibus tamen antea scripsera-  
mus, Herculem episcopum Urbevetanum,  
designatum propinquum tuum, qui eo in  
oppido aliisque locis istius provinciae, quae  
paranda sunt comparet, ut si hostis illo  
flexerit, operam se luisse cognoscat, &c.  
Dat. xvi. kal. junii pontificatus nostri an-  
no v. Roma.

LXXXV. Laudavit etiam Pontifex Ludovicum  
(a) Ib. ep. 22. Tudertinum (a) & Vitellium (b) Tiferna-  
(b) Ib. ep. 30. tem bene in eo bello officio suo functos  
esse, ac Romano Pontifici, Dei Eccle-  
siae, Petro & Paulo, quorum praesidio  
ecclesiasticum regitur imperium, operam  
navasse. Cum vero e Perusinis finibus  
repulsi hostes ad convellendum Senarum  
statum se conferre putarentur, Leo Se-  
nenses amplissimorum auxiliorum spe ad  
eludendae eorum molitiones xv. kal. junii  
animavit (c).  
(c) Ib. ep. 21.

Senensibus.  
Si qui vobis urbiusque isti praclare nego-  
tium faceere conantur, hostes reipublica  
non essent, quorum duci \* igni & aqua in-  
terdictum sit, vobis esse verendum arbitra-  
remur, ne quam ab illis contumeliam ac-  
cipere nec animo pacato essemus dum  
ista cernerentur: nunc vero cum & illi e-  
jusmodi sint, ut quoquo se vertant odia in  
se hominum exardescere videant, & nos  
ad vos defendendos non minorem simus cu-  
ram adhibaturi, quam si pro urbe Roma  
laboraremus, bono animo debetis esse exi-  
limareque, cum ii Perusium frustra tenta-

\* faero-  
rum usu  
Promissa  
illis a  
Leone au-  
xilia.

runt, ipsorum conatus in vos nihilo magis  
efficaces futuros, nam praeterquam quod  
nostra vobis opes & facultates omnes atque  
copiae suppeditabunt, mittemus etiam ad  
vos defendendos eam manum quam uter-  
que Rex nobis praesto esse voluit suorum  
militum, qua cum nostra manu conjuncta  
est & una omnes pro republica bellum ge-  
runt. Haec ad vos illico scripsimus, cum  
ad nos esset allatum illos ad vos cogitare  
Perusinis e finibus se convertere; quod si  
fecerint, nostri milites eos subsequantur,  
sic enim iam imperavimus, neque pro-  
cedere permittent: vobis tamen sumus  
auctores, ut ea cogiteris, paretis, quae per  
vos fieri poterunt, ne ab illis imparati of-  
fendamini; nam si primi eorum impetus  
sustinebuntur, omnia erunt confecta; non  
enim poterunt consistere: singulis autem  
de rebus quid egeritis, quorum vobis opus  
sit, quae fieri per nos velitis scire cupimus:  
itaque vestras literas avidae expectamus.  
Dat. xv. kal. junii anno v.

Quod porro imperatum ait Pontifex  
Hispanorum Gallorumque foederatorum  
copiis, ut Roburei exercitum insequerentur;  
extant eo argumento ad comitem (d) Potentiae  
Hispanum, tum ad Siffam (e) Gallum praefectos  
literarum, ut extrema hostium agrina carperent,  
& quos Perusini parva manu fuderant, ipsi ju-  
sto cum exercitu delerent; cumque idem  
Robureus in Picenum signa convertisset,  
repetita (f) sunt Siffae mandata, ut hos-  
tem aggredi legatum nempe Bernardinum  
Bibienam Cardinalem Metaurentemque  
opprimere meditantem a tergo in-  
sequeretur, nec metu vacuum esse sine-  
ret. Describit pluribus Francisci Mariae  
per Picenum hostiles excursiones Guicciardinus  
(g), Pisarensemque obsidionem  
magna clade acceptam coactum solvere  
addit. Cum vero in Picenum irrupisset,  
praedandi avidus illius exercitus immani  
sacrilegio Lauretanam aedem sacris mu-  
neribus ornatissimam exspilare moliebatur:  
quem sacro inhiantem auro cum  
nullis artibus imperiove militari cohibere  
potuisset Robureus, caelesti mox vir-  
tute (h) repressus atque a facinore medita-  
to revocatus est, ut ex fidissimis ac ve-  
tustis monumentis post Rieram narrat  
hisce verbis Horatius Turfellinus: Fran-  
ciscus Maria Urbini dux ditione a Leone  
X. exutus fuerat, qua deinde armis re-  
cepta, ultro ipse Picenum agrum infesta  
populatione percurrit, Pontificis [ ut ipse  
dicebat ] injuriam ulturus. Exercitum  
habebat ex multarum gentium colluvione  
missum, quibus nec mos nec lingua com-  
munis, & praeda potior religione erat.  
Proinde neque ducis imperio satis regi po-  
terat,